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صفحه 1

 رقابت جدی حاشیه نشینان خلیج فارس در حوزه فناوری 
هوش مصنوعی؛

 فردا از کشورهای منطقه
 جا بمانیم، مدیران امروز 

باید پاسخگو باشند
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه چندی پیش اعلام کرد که 

»هوش مصنوعی سرنوشت آینده انسان و جهان را تعیین خواهد 
کرد.« او در جمع دانشجویان دانشگاه مسکو گفته بود: کشوری که 

 در حوزه هوش مصنوعی پیشرو باشد، قطعاً رهبر آینده جهان 
خواهد بود

رقابت جدی حاشیه نشینان خلیج فارس در حوزه فناوری هوش مصنوعی؛

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه چندی پیش اعلام کرد که »هوش مصنوعی سرنوشت 
آینده انسان و جهان را تعیین خواهد کرد.« او در جمع دانشجویان دانشگاه مسکو گفته بود: 

کشوری که در حوزه هوش مصنوعی پیشرو باشد، قطعاً رهبر آینده جهان خواهد بود

اختصاصی  دانشگاه  اولین  تأسیس کرد.  امارات، وزارت هوش مصنوعی 
هوش  فناوری های  نمایشگاه  شد.  افتتاح  امارات  در  دنیا  مصنوعی  هوش 
مصنوعی در دُبی آغاز به کار کرد. سرمایه گذاری امارات در هوش مصنوعی 
۷۰ درصد رشد کرد.« اینها تیترهای اخباری است که در ماه ها و سال های 
اخیر در حوزه فناوری از این کشور کوچک حاشیه خلیج فارس منتشر شده 
است. حال سؤال اینجاست که این هوش مصنوعی چه چیزهایی را در درون 
خود نهفته دارد که این کشور کوچک نفت خیز ثروتمند را وادار به دورخیز 

برای تصاحب آن کرده است؟!
ماشینی هوش  یا  مصنوعی  هوش  ایسنا،  خبرنگار  گزارش   به 
ماشین در شرایط مختلف  به هوشی که یک   ))Artificial Intelligence (AI(
به  مصنوعی  هوش  دیگر  عبارت  به  می شود؛  گفته  می دهد  نشان  خود  از 
سیستم هایی گفته می شود که می توانند واکنش های مشابه رفتارهای هوشمند 
شیوه های  و  تفکری  فرآیندهای  شبیه سازی  پیچیده،  شرایط  جمله  از  انسانی 
استدلالی انسانی و پاسخ موفق به آنها، یادگیری و توانایی کسب دانش و 

استدلال برای حل مسائل را داشته باشند.
جان مک کارتی )John McCarthy( دانشمند علوم کامپیوتر و علوم شناختی 
که وی را به عنوان پدر هوش مصنوعی می شناسند در تعریف خود از هوش 
ماشین های  ساخت  مهندسی  و  دانش  مصنوعی  »هوش  می گوید:  مصنوعی 
هوشمند و به خصوص برنامه های کامپیوتری هوشمند است. هوش مصنوعی 
با وظیفه مشابه استفاده از کامپیوترها برای فهم چگونگی هوش انسانی مرتبط 
است، اما مجبور نیست خودش را به روش هایی محدود کند که بیولوژیکی 

باشد.«
در واقع هوش مصنوعی به نوعی یک »عامل هوشمند« سیستمی است که با 
شناخت محیط اطراف خود، شانس موفقیت خود را پس از تحلیل و بررسی 

افزایش می دهد.
در دنیای امروز کاربردهای هوش مصنوعی چُنان گسترده و فراگیر شده اند 
که بسیاری از این کاربردها دیگر با نام هوش مصنوعی شناخته نمی شوند و 
نام متخصص خود را دارند. تأثیر هوش مصنوعی را اکنون می توان در همه 
جهات و نقاط زندگی مردم دید؛ گوشی های تلفن همراه به عنوان یک ابزار 
سخت افزاری یا جست و جوهای خودکار گوگل که از الگوریتم ها و متُدهای 

پیچیده هوش مصنوعی استفاده می کند.
سیستم های  از  است.  شده  متداول  بسیار  مصنوعی  هوش  از  استفاده  امروزه 
خانگی گرفته تا تحقیقات دانشمندان، تقریباً در هر جایی مورد استفاده قرار 
می گیرد. نسل جدید هوش مصنوعی درست مثل یک کودک قادر خواهد 
بود تا دنیای اطراف خود را بشناسد و چیزهای مختلف را از طریق درک 

مستقیم فرا بگیرد.
که  است  مصنوعی  هوش  روش های  از  یکی  ژرف،  یا  عمیق  یادگیری 
برای  را  ربات ها  می توانند  داده ها  از  مختلفی  انواع  تزریق  با  دانشمندان 
داده ها  این  براساس  کارها  دیگر  و  مشکلات  و  مسائل  حل  تصمیم گیری، 
مهیا سازند. در واقع در این روش یک نرم افزار و یا ربات می تواند برای مثال 
یک بیماری مهلک را به موقع تشخیص دهد و یا با توجه به شرایط بازار، 

تصمیمات پُرسودی را پیشنهاد دهد.
یک  نیویورک،   )Mount Sinai( سینای  مونت  بیمارستان  در  مثال  برای 
الگوریتم هوش مصنوعی برای تسهیل بیماری مراجعین به کار گرفته شد و 

این برنامه بیماری همه مراجعین را به درستی تشخیص داد.
تشخیص  درستی  به  نیز  را  بیماران  برخی  »اسکیزوفرنی«  حتی  برنامه  این 
داد )به گواه پزشکان تشخیص بیماری »اسکیزوفرنی« کار بسیار سخت و 

مشکلی است(.
توسط  جهان  سرتاسر  در  لحظه  به  لحظه  و  روز  به  روز  که  پیشرفت  این 
است،  یافتن  رشد  و  توسعه  حال  در  علمی  مختلف  گروه های  و  دانشمندان 

ربات ها  پیشرفته ترین  و  قدرتمندترین  که  است  رسیده  مرحله ای  به  تقریباً 
اکنون دیگر به دستوراتی که از انسان می گیرند وابسته نیستند و در عوض 
بر اساس پردازش اطلاعات تزریقی، الگوریتم های خاص خود را می سازند و 

طبق آن عمل می کنند!
شاید به همین خاطر باشد که حتی ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه چندی 
پیش اعلام کرد که هوش مصنوعی سرنوشت آینده انسان و جهان را تعیین 

خواهد کرد.
 او در جمع دانشجویان دانشگاه مسکو گفته بود: کشوری که در حوزه هوش 
رئیس جمهور  بود.«  خواهد  جهان  آینده  رهبر  قطعاً  باشد،  پیشرو  مصنوعی 
روسیه همچنین در این جلسه تأکید کرد: هوش مصنوعی آینده است؛ نه تنها 
برای روسیه بلکه برای همه بشریت. هوش مصنوعی فرصت بزرگی است. 

هر کسی که رهبر این حوزه شود، حاکم جهان خواهد بود.
حال پس از این مقدمه کوتاه می توان دریافت که چرا بسیاری از کشورهای 

جهان به دنبال سرمایه گذاری عظیم در این حوزه از فناوری هستند.
عربستان سعودی

دولت ریاض، در سال ۲۰۱۷ میلادی به عنوان اولین کشور در جهان به یک 
»روبات انسانما« حق شهروندی اعطا کرد و در سال ۲۰۱۹ نیز، مرکزی را 
تحت عنوان »نماد هوش مصنوعی و داده ها« در این کشور تأسیس کرد. این 
از دو بخش »مرکز ملی هوش مصنوعی« و »اداره مدیریت داده های  نماد 

ملی« تشکیل شده است.
هوش  میلادی،   ۲۰۳۰ سال  تا  که  است  کرده  پیش بینی  سعودی  عربستان 
مصنوعی بیش از ۱۲ درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور را تشکیل دهد.

قطر
شش  شد.  تأسیس  میلادی   ۲۰۱۹ فوریه  در  قطر  مصنوعی  هوش  مرکز 
است.  شده  عنوان  مرکز  این  تأسیس  اصلی  اهداف  عنوان  به  اصلی  محور 
استعدادیابی، ایجاد مرکز داده ها، اشتغالزایی، ثروت آفرینی، آینده پژوهی از 
طریق روش های هوش مصنوعی و مدیریت فکری براساس هوش مصنوعی 

از اهداف عمده این مرکز عنوان شده است.
برای  را  انسانی  سرمایه گذاری های  تا  دارد  قصد  قطر  راهبرد،  این  براساس 

پیشبرد طرح های مثبتی بر هوش مصنوعی گردآوری کند. بر پایه این روش 
قطر بر روی دو گروه و جمعیت تمرکز خواهد داشت. دانش آموزان داخلی 

و استعدادهای خارجی.
آموزش اصول و مبانی هوش مصنوعی به دانش آموزان، آموزش روش ها و 
تکنیک های محاسباتی براساس هوش مصنوعی، تطبیق دروس دانشگاهی با 
مفاد هوش مصنوعی و نیز جذب استعدادهای خارجی از جمله اهداف تأسیس 

مرکز هوش مصنوعی قطر اعلام شده است.
عمان

دولت عمان در سال ۲۰۱۶ میلادی حدود ۲۰۰ میلیون دلار را برای شکل گیری 
استارت آپ ها که شاخصی از هوش مصنوعی است سرمایه گذاری کرده است 
و این سرمایه گذاری در سالهای اخیر با درصدهای بالاتر نیز ادامه داشته است.
به هرحال جهان در حال برداشتن گام های آهسته ولی محکم به سوی فناوری 
هوش مصنوعی است و در این میان کشورهای حوزه خلیج فارس قصد دارند 
تا با سرمایه گذاری به روی این فناوری جدید به نوعی هم در اقتصاد آینده 
در  لطف  به  این که  هم  و  باشند  داشته  توجهی  قابل  سهم  جهان  نفت  بدون 
فرهنگی  و  سیاسی  عقب ماندگی های  از  بسیاری  فناوری،  این  داشتن  اختیار 

خود را جبران کنند.
سال ۲۰۳۰ حدود  تا  خاورمیانه  می شود  زده  تخمین   ،IDC براساس گزارش 
دو درصد از مجموع سود جهانی هوش مصنوعی را به خود اختصاص دهد 
که رقمی معادل ۳۲۰ میلیارد دلار خواهد بود و در  این میان پیش بینی شده 
است که بیشترین سهم درآمدی به عربستان سعودی و بیشترین تأثیر به تولید 

ناخالص داخلی به امارات متحده عربی مربوط است.
ما در کجای دنیای جدید خواهیم ایستاد

دیگر بر هیچ کس پوشیده نیست که در جهان امروز؛ علم و اقتصاد پیوندهای 
که  کشوری  هر  که  طوری  به  کرده اند  پیدا  یکدیگر  با  بسیاری  مشترک 
صاحب علم و فناوری در هر حوزه ای باشد می تواند از طریق آن تولید ثروت 
و درآمد کند، از همین رو طی سال های گذشته، اقتصاد ایران و خاورمیانه 
که عمدتاً بر پایه نفت و درآمدهای آن استوار بود، به سمت سرمایه گذاری 
بر روی فناوری های جدید رفته است تا به نوعی با بومی سازی آن و کسب 

درآمد از آنها خود را از اقتصاد نفتی جدا کند؛ امری که شاید تا دیروز 
بنیادی و  دور از ذهن بود ولی هم اکنون در حال تبدیل شدن به تغییرات 
مهمی شده است که به طور قطع در سال های آینده موازنه قدرت در منطقه 
را به نفع کشورهای صاحب فناوری که مهم ترین آن هوش مصنوعی است 

رقم خواهد زد.
حال سؤالی که در این میان پیش می آید این است که مدیران کشور ما تا 
چه اندازه ضرورت حرکت به سمت فناوری های نو و استفاده کاربردی از 
ضمینه های مختلف هوش مصنوعی را درک کرده اند و علی رغم مشکلات 
عدیده امروز کشور، بخش قابل توجهی از تلاش خود را بر روی حرکت 

کشور به آن سمت معطوف کرده اند؟
نخست برای پیدا کردن پاسخ این سؤال بخش های کوتاهی از سخنان تعدادی 
از مدیران تأثیرگذار و سیاست گذار در این حوزه )هوش مصنوعی( را مرور 

می کنیم:
دکتر عاملی: راه اندازی ستاد هوش مصنوعی در ستاد اجرای نقشه جامع علمی 

کشور
دکتر سعیدرضا عاملی دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان این که حوزه 
فناوری های نو یک حوزه بسیار مهم است تأکید کرد: بر اثر این فناوری ها ما 
با یک انتقال بزرگ اجتماعی مواجه شده ایم و به همین علت، دیگر روش های 
سنتی و قدیمی حکمرانی توانایی اداره جامعه را ندارد. مفهوم حکمرانی نو؛ 
موضوع و مفهوم بسیار مهمی است و دولت هوشمند و الکترونیک در این 

زمینه نقش مهمی دارد.
این استاد گروه ارتباطات دانشگاه تهران افزود: دانش های جدیدی امروزه در 
جهان رشد و تکامل یافته اند که هوش مصنوعی از مهمترین این دانش هاست 
و ضرورت دارد که کشور ما نیز توجه لازم به این دانش مهم را داشته باشد 
و ستاد راهبردی اجرای نقشه جامع علمی کشور نیز در همین راستا راه اندازی 

ستاد هوش مصنوعی را در دستور کار خود قرار داده است.
دکتر ستاری: امیدوارم با بزرگان هوش مصنوعی بتوانیم رقابت کنیم

این که  بیان  با  رئیس جمهور  فناوری  و  علمی  معاون  ستاری  سورنا  دکتر 
کشورهایی که در هوش مصنوعی فعال هستند آینده خوبی دارند، گفت: به 
تازگی برخی از دانشگاه ها فارغ التحصیلانی در این حوزه داشته اند و ما باید 

زیرساخت هایی ایجاد کنیم تا آنها بتوانند در این حوزه فعال شوند.
وی با تأکید بر این که این حوزه، حوزه ای است که به تازگی شرکت های 
که  زمانی  افزود:  شده اند،  وارد  آن  به  ما  استارت آپ های  و  دانش بنیان 
مقایسه  چین  مانند  پیشرفته ای  کشورهای  با  را  شرکت ها  این  دستاوردهای 
می کنیم در می یابیم که این شرکت ها در برخی از حوزه ها موفقیت های قابل 

توجهی را ارائه کرده اند.
ستاری همچنین گفت: حوزه هوش مصنوعی حوزه ای است که در ایران و 
دنیا به شدت در حال توسعه است و در واقع این حوزه یک حوزه فکری 
است که ظرفیت های خوبی هم دارد. ما در معاونت علمی از این فعالیت ها 
حمایت می کنیم و امیدوارم با توسعه این فناوری نوظهور در کشور و استفاده 
آن در کسب وکارهای مختلف بتوانیم روزی را شاهد باشیم که با بزرگان 

هوش مصنوعی رقابت کنیم.
دقیق و درک  برنامه ریزی  با  فارس  این کشور کوچک حاشیه خلیج  حال 
درست فناوری های روز جهان، اولین دانشگاه هوش مصنوعی در جهان را 
تأسیس کرده تا با کمک وزارتخانه تازه تأسیس هوش مصنوعی اش در کنار 
گام های بلند اجرایی که در کشورش در زمینه هوش مصنوعی برداشته است، 

سهم متفاوت تری از آینده جهان داشته باشد.
دیگر  مصنوعی،  هوش  پیشرفت  و  گسترش  با  و  آینده  سال های  در 
هوشیار  هم اکنون  از  باید  نیست  آنها  خاک  وسعت  به  کشورها   بزرگی 

باشیم.


